

بحران قره باغ در مسیر انتقال انرژی به اروپا

در صورت تهدید مستمر جریان انتقال امن انرژی به اروپا از طریق کریدور گاز جنوبی، کاهش وابستگی اروپا به گاز روسیه عملاً اتفاق نمی افتد و بنظر کارشناسان این موضوع مورد علاقه ی مسکو می باشد.



به گزارش آران نیوز به نقل از گروه بین الملل آناج: طی روزهای گذشته ارمنستان به منطقه ی تووز جمهوری آذربایجان حمله کرده و بصورت غافلگیرانه ارتش این کشور را درگیر جنگی کرد که البته به دلایل مختلف خیلی زود به سردی گرایید و منطقه باز هم تجربه ی روزهای آتش پس و نقض مکرر آن توسط طرفین را تجربه می کند. کارشناسان معتقدند منطقه تووز "برزخ قفقاز" بوده و هر کس بخواهد از دریای خزر عبور و به دریای سیاه برسد، باید بالاجبار از این منطقه (میانه قفقاز) عبور کند. وجود لوله های نفت و گاز جمهوری آذربایجان و راه های زمینی و ریلی متعدد در این منطقه و نزدیکی شهر گنجه به عنوان دومین شهر بزرگ جمهوری آذربایجان نیز بر اهمیت های منطقه ی تووز می افزاید. در درگیریهای ماه گذشته یک آمادگی قبلی برای عملیات در منطقه وجود داشته است، زیرا ارمنستان در آن منطقه استراتژیک به مقدار زیاد پایگاه های نظامی جنگی دارد. بنظر می رسد علت اصلی حملات ارمنستان از منطقه ی تووز به دلیل نزدیکی این منطقه به خطوط لوله انرژی بود. ارمنیه در گذشته نیز منطقه ی کلبر را اشغال کرده بودند تا خطوط انرژی منطقه در تیررس آنها باشد. این موضوع در بحبوحه ی درگیری ها نیز توسط الشاد نصیراف معاون شرکت دولتی نفت جمهوری آذربایجان عنوان شده بود که درگیری ها در نزدیکی بخشی از زیرساخت مربوط به انتقال نفت و گاز دریای خزر به بازار جهانی قرار دارد و احتمالاً با ادامه درگیری ها امنیت انرژی در منطقه برهم خواهد خورد. طبق اظهارات نصیراف که توسط رویترز گزارش شده بود، خطوط لوله انتقال نفت باکو-تفلیس-جیحان و باکو-سوپسا و خط انتقال گاز باکو-تفلیس-ارزروم و برخی دیگر از تاسیسات مربوط به انتقال انرژی از خزر به اروپا در نزدیک منطقه درگیری واقع شده است و این یعنی ارمنستان بار دیگر سعی دارد تا با تحت الشعاع قرار دادن جریان انتقال انرژی، با سهم خواهد، در مورد قره باغ رفتار کند.

خط لوله ترانس آدریاتیک نیز که بخش پایانی کریدور گاز جنوبی است و شامل دو خط لوله دیگر می شود، از گرجستان و ترکیه عبور می کند و تکمیل آن به معنی عملیاتی شدن همه کریدور و کاهش وابستگی اروپا به گاز روسیه است. پیش از این شرکت دولتی نفت جمهوری آذربایجان (سوکار) اعلام کرد که پس از اتمام خط لوله ترانس آدریاتیک (تاپ) به عنوان آخرین بخش از کریدور گاز جنوبی، گاز طبیعی جمهوری آذربایجان از منطقه شاه دنیز 2 و از طریق دو خط لوله ترانس آناتولی و ترانس آدریاتیک به اروپا صادر خواهد شد. این امر باعث افزایش درآمدهای جمهوری آذربایجان، شده و نقش، کلیدی، در تأمین امنیت انرژی، اروپا ایفا خواهد کرد.

شاید یکی دیگر از دلایلی که سیاستیون جمهوری آذربایجان، روس ها را عامل شروع درگیری ها در منطقه می دانند به همین موضوع برگردد چون در صورت تهدید جریان انتقال امن انرژی به اروپا از طریق کریدور گاز جنوبی، کاهش وابستگی اروپا به گاز روسیه عملاً اتفاق نمی افتد و در طولانی مدت روس ها از شکل گیری کریدور گاز جنوبی متضرر نمی شوند.